

Số:28 /BC-TTĐVVL

Đắk Nông, ngày 11 tháng 01 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023**

Trung tâm đã thực hiện 05 nhiệm vụ theo chương trình công tác trọng tâm đã được cấp trên phê duyệt. Cụ thể như sau:

##### **1. Kết quả đạt được:**

##### **1.1. Về công tác Tư vấn Giới thiệu việc làm - Thông tin thị trường lao động.**

- Tư vấn về chính sách pháp luật lao động, việc làm, XKLD, hỗ trợ định hướng nghề nghiệp, phiên giao dịch việc làm, tư vấn việc làm cho lao động hưởng BHTN: 13.033/5.500 người, đạt 236,96 % so với kế hoạch đề ra (Trong đó: Phối hợp tư vấn về chính sách pháp luật lao động, việc làm, XKLD, hỗ trợ định hướng nghề nghiệp cho 6.802 người lao động tại các phiên giao dịch việc làm và Hội nghị tuyên truyền do các huyện, thành phố tổ chức).

- Tư vấn tìm kiếm việc làm trong nước: 217 người (Trong đó: giới thiệu 164/160 người đến với doanh nghiệp đạt 102,5 % so với kế hoạch (thành công thu phí: 5 người);

- Tư vấn xuất khẩu lao động cho 123 người (Trong đó: tạo nguồn cung ứng lao động 123/120 người, đạt 102,5 % so với kế hoạch đề ra (Số lao động đã bay: 02 người);

##### **1.2. Về công tác Bảo hiểm thất nghiệp.**

- Tiếp nhận 2.908 hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp. Tham mưu lãnh đạo Sở ra Quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp: 2.792 người với tổng số tiền chi trả trợ cấp thất nghiệp: 40.476.188.659 đồng.

- Tổ chức 09 phiên giao dịch việc làm cho người lao động đang hưởng trợ cấp BHTN; Và 06 Hội nghị tuyên truyền chính sách BHTN tại các huyện trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

##### **1.3. Về công tác Đào tạo – Dịch vụ.**

- Tổ chức huấn luyện An toàn lao động, vệ sinh lao động cho 20 công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với số lượng là: 1.044 người (trong đó: nhóm 1: 148 người, nhóm 4 là: 896 người). Với tổng số tiền thu được là 168.525.000 đồng.

- Tổng thu từ hoạt động dịch vụ: 193.129.200đ/185.000.000đ đồng (đạt 104% vượt chỉ tiêu so với kế hoạch đề ra theo quyết định giao quyền tự chủ tài chính cho Trung tâm Dịch vụ việc làm theo Quyết định số: 1381/QĐ/UBND ngày 23/10/2023).

##### **2. Khó khăn, vướng mắc:**

- Một số chỉ tiêu kế hoạch đề ra còn gặp khó khăn như: tạo nguồn; tư vấn, giới thiệu việc làm; Nguồn lao động đến đăng ký tìm việc làm tại Trung tâm còn hạn chế, trình độ tay nghề thấp nên kết nối thành công còn chưa đạt như kết quả mong muốn;



- Nguồn cung lao động tham gia các phiên giao dịch việc làm chủ yếu là lao động trẻ, thiếu kinh nghiệm, thiếu kỹ năng mềm, đào tạo chưa gắn liền trực tiếp với công việc tại doanh nghiệp, vì vậy việc tuyển dụng lao động qua Trung tâm bị hạn chế; đồng thời do tình hình kinh tế thế giới suy thoái nên ảnh hưởng đến các doanh nghiệp gia công xuất khẩu (may mặc, giày da...) trong nước ít đơn hàng dẫn đến không có nhu cầu tuyển dụng lao động nên đã ảnh hưởng rất lớn đến việc kết nối việc làm cho lao động tỉnh nhà với các khu công nghiệp tỉnh bạn.

- Một số thị trường xuất khẩu lao động có thu nhập cao đòi hỏi trình độ tay nghề ngoại ngữ, điều kiện tuyển dụng, trong khi đó trình độ kỹ năng lao động còn yếu, thời gian đào tạo tiếng, tay nghề, phỏng vấn để người lao động có thể đi làm việc tại nước ngoài phải mất từ 04 đến 06 tháng nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác xuất khẩu lao động của tỉnh nhà.

- Số lao động giải quyết chế độ TCTN nhiều, nhưng tham gia đào tạo nghề đạt tỷ lệ rất thấp. Nguyên nhân chủ yếu hơn 90% lao động nộp hồ sơ đề nghị hưởng TCTN là lao động phổ thông, đời sống khó khăn, độ tuổi cao nên có tâm lý ngại học nghề và chuyển đổi việc làm. Do vậy, sau khi nhận TCTN, NLD thường kiếm sống bằng công việc khác trước khi tìm được việc làm mới, nên không mặn mà với việc học nghề.

## **II. Kiến nghị đề xuất:**

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm cấp cho trung tâm 01 xe chuyên dụng để tuyên truyền đến cơ sở.

- Bố trí 02 hội (văn học nghệ thuật; hội nạn nhân chất độc màu da cam) nơi làm việc để Trung tâm tổ chức điểm tiếp đón lao động một cách khoa học và chuyên nghiệp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TB&XH (b/c);
- Ban Giám đốc TT;
- Lưu: VT, HCKT.



**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Anh Vũ**